UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Marie Holečková

Svátosti v dokumentech II. vatikánského koncilu

Diplomová práce

Vedoucí práce: Tomáš B. Mohelník, OP., Th.D.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. dubna 2017

Marie Holečková

Bibliografická citace

Svátosti v dokumentech II. vatikánského koncilu [rukopis] : diplomová práce / Marie Holečková ; vedoucí práce: Benedikt Mohelník. -- Praha, 2017. -- 105 s.

Anotace

Diplomová práce „Svátosti v dokumentech II. vatikánského koncilu“ se zabývá vybranými články jednotlivých konstitucí, dokumentů a dekretů koncilu, které se týkají svátostí v teologickém kontextu. Články jsou vybrány konkrétně z konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum concilium, konstituce o církvi Lumen gentium, pastorální konstituce Gaudium et spes, dokumentu o apoštolátu laiků Apostolicam actuositatem, dekretu o ekumenismu Unitatis redintegratio a dekretu o životě a službě kněží Presbyterorum ordinis. Práce je založena na koncilních Aktech a mapuje průběh utváření článků. Před samotným rozbořením článků je uveden stručný průběh vzniku jednotlivých konstitucí, dokumentů a dekretů. Podle nich jsou rozděleny i kapitoly. Na konci práce je uvedena kapitola se syntézou důležitých témat týkajících se svátostí, která vyplynula ze zmapování vzniku článku.

Klíčová slova

svátosti, II. vatikánský koncil, křest, biřmování, eucharistie, smíření, pomazání nemocných, kněžství, manželství

Abstract

The thesis “Sacraments in the documents of the second Vatican council” deals with selected articles of the individual constitutions, documents and decrees of the council, which concern sacraments in the theological context. The articles are selected from the constitution on the Sacred Liturgy Sacrosanctum concilium, constitution on the Church Lumen gentium, pastoral constitution Gaudium et spes, document about the Apostolate of the Laity Apostolicam actuositatem, decree on Ecumenism Unitatis redintegratio and the decree on the life and service of priests Presbyterorum ordinis. The thesis is based on the acts of council and it maps the progress of creating the articles. A brief summary of history of the formation of individual constitutions,

documents and decrees is mentioned before the analysis of the articles. The chapters are divided by the documents. At the end of the thesis is a chapter containing important themes concerning the Sacraments that came up from the mapping of the article.

Keywords

sacraments, The Second Vatican Council, baptism, confirmation, Eucharist, penance, marriage, priesthood, Anointing of the Sick

Počet znaků (včetně mezer): 209 492

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Benediktu Mohelníkovi, OP., Th.D. za jeho vedení práce, rady, výstižné poznámky a komentáře. Dále pak srdečně děkuji magistru Ondřeji Třepešovi za překlad vybraných míst koncilních Akt z latinského jazyka. Velmi také děkuji mamince za pozorné čtení práce a věcné připomínky. Děkuji.

Obsah

ÚVOD 9
1 KONSTITUCE O POSVÁTNÉ LITURGII SACROSANCTUM CONCILIUM 11
1.1 Stručné představení konstituce Sacrosanctum Concilium 11
1.2 Iniciační svátosti 12
1.3 Svátosti obecně 30
2 VĚROUČNÁ KONSTITUCE O CÍRKVI LUMEN GENTIUM..... 35
2.1 Stručné představení konstituce Lumen gentium 35
2.2 Církev jako svátost..... 36
2.3 Iniciační svátosti 38
2.4 Svátost kněžství 56
3 PASTORÁLNÍ KONSTITUCE O CÍRKVI V DNEŠNÍM SVĚTĚ GAUDIUM ET SPES 66
3.1 Stručné představení konstituce Gaudium et spes 66
3.2 Svátost eucharistie 67
3.3 Svátost manželství..... 70
4 DEKRET O APOŠTOLÁTU LAIKŮ APOSTOLICAM ACTUOSITATEM 75
4.1 Iniciační svátosti 75
5 DEKRET O EKUMENISMU UNITATIS REDINTEGRATIO..... 77
5.1 Iniciační svátosti 77
6 DEKRET O ŽIVOTĚ A SLUŽBĚ KNĚŽÍ PRESBYTERORUM ORDINIS 81
6.1 Svátost kněžství 81
6.2 Svátosti obecně 87
7 SYSTEMATICKÁ ČÁST 91
7.1 Svátosti obecně 91
7.2 Ekleziální rozměr svátostí 93

7.3 Svátosti křesťanské iniciace 94
7.4 Svátosti nositelé jednoty 95
7.5 Eucharistie ohnisko liturgie..... 96
7.6 Přítomnost Krista..... 97
7.7 Působení Ducha Svatého 98
7.8 Všeobecné kněžství 99
ZÁVĚR..... 101
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 104
SEZNAM LITERATURY..... 105

Úvod

V práci se budeme zabývat tím, jak se II. vatikánský koncil věnuje svátostem a to z teologického hlediska. Nebudeme se tedy podrobně věnovat reformě obřadů svátostí.

Z koncilních dokumentů vybereme články, které více hovoří o svátostech v teologickém kontextu. Tyto články následně prozkoumáme v pramenech – koncilních Aktech, která jsou hlavním zdrojem práce, celkem jsme vycházeli z dvaceti dvou svazů. Soustředit se budeme na návrhy článků, diskuse a konečné znění článků i připomínek k nim, tedy na vývoj vybraných článků dokumentů. Toto proniknutí do vzniku článků a jakým procesem články procházely, nám umožní hlubší pochopení nauky koncilu. Díky diskusím nad články uvidíme váhu patřičných výroků a to, co koncilní otcové považovali za důležité v článcích říci, i když to třeba koncilní komise nepřijala. V diskusích si budeme všimnout připomínek týkajících se zejména svátostí a jejich teologického rozměru. Jelikož jsou koncilní Akta v latině a velmi rozsáhlá, byla práce s nimi časově náročná. Některé články před konečným schválením měly v přípravných schématech jiné názvy a pořadí, na což musel být dáván velký pozor při jejich hledání. Takto prozkoumaná místa následně ještě porovnáme se sekundární literaturou, kterou používáme jen jako doplnění, srovnání a podpoření textu, neboť hlavním a pro tuto práci stěžejním pramenem jsou koncilní Akta. Koncilní dokumenty budeme řadit podle jejich data schválení a články pak podle toho, kterých svátostí se nejvíce týkají. Podle jednotlivých dokumentů se pak budou odvíjet i kapitoly.

Na konci práce je uvedena syntéza důležitých témat koncilu souvisejících se svátostmi, ze které bude zjevné, jak ve spojení se svátostmi v teologickém kontextu bylo vyjádřeno to, co je zásadní pro církev a Boží lid v koncilních dokumentech v tomto pohledu.

Cílem práce je zmapovat důležitá místa dokumentů II. vatikánského koncilu, která se zabývají svátostmi z teologického hlediska, tato místa pak zkatégorizovat a porovnat se sekundární literaturou.

Úmyslem koncilu nebylo předložit novou nauku o svátostech, protože tu již vytvořil Tridentický koncil, na níž II. vatikánský koncil v souvislosti se svátostmi často staví.

Avšak nebylo možno pojednat o některých důležitých tématech bez toho, aniž by se poslední koncil nedotkl svátostí. Koncil zdůraznil roli zejména iniciačních svátostí v životě věřících a jejich působení.

Významným místem dokumentů II. vatikánského koncilu týkajícího se svátostí je, že „církev je v Kristu jakoby svátost“¹. Mimo církve, pojem svátosti koncil také aplikuje na samotného Krista. Tím se koncil vlastně vrací k tradičnímu pojetí svátostí, že rozšiřuje pojem svátostí mimo sedm ustanovených svátostí.

¹ LG 1. Český překlad převzat z: *Dokumenty II. Vatikánského koncilu*. Praha: Zvon, 1995. Tento překlad budeme užívat v textu při dalších citacích článků, pokud nebude uvedeno jinak.

1 Konstituce o posvátné liturgii *Sacrosanctum Concilium*

1.1 Stručné představení konstituce *Sacrosanctum Concilium*


[…]


O povaze svátostí koncil řekl, že svátosti mají svůj původ v Kristu, z jejich přijímání plyne hojnost všech dober a bohatství. Jsou to opravdová znamení, která uvádí věřící do křesťanského života. Svátosti jsou zaměřeny k správnému uctívání Boha a k posvěcení lidí. Určeny jsou k správnému budování těla Kristova.

Když koncil mluví o jednotlivých svátostech, tak iniciační svátosti často uvádí společně, protože to jsou svátosti zakládající duchovní život věřících. Z nichž křest je branou k duchovnímu životu, v něm jsme s Kristem zemřeli a byli znovu narozeni, a tak jsme připojeni k tělu Krista. Biřmování je dovršení křtu, je v něm dána milost Ducha Svatého. Eucharistie je zdroj vši milosti a předchůz nebeské hostiny, v níž dochází sjednocení s Bohem. Je tedy pramenem a vrcholem celého křesťanského života. Ze křtu a biřmování pak vychází důstojnost všeobecného kněžství, jež koncil vyzdvihl. Z všeobecného kněžství plyne trojí kněžský úřad Krista – kněžský, královský, prorocký. Koncil zdůraznil, že všeobecné kněžství prožívají i svěcení služebníci. Stejně tak bylo

důležité, že koncil odvozuje apoštolát od svátostí křtu a biřmování, neboť tak je k apoštolátu povolán každý, kdo přijme tyto svátosti.

Koncil dále kladl důraz na společenský aspekt svátosti pokání a pomazání nemocných, bylo poukázáno na vztah nemocných s trpícím Kristem.

O svátosti svěcení koncil říká, že plnost kněžství mají pouze biskupové, jsou obdařeni svátostným charakterem a silou svátosti, jsou postaveni nad kněze, kteří se však s nimi účastní kněžského úřadu. Biskupské svěcení dává trojí úřad a to učitelský, kněžský a královský, tyto úlohy však mohou biskupové vykonávat pouze ve společenství s hlavou a členy kolegia. Kněží jsou spolupracovníky biskupů a podílejí se na hierarchickém poslání, ačkoliv nemají plnost kněžství, jsou skutečnými kněžími, kteří konají v osobě Krista při oběti mše svaté a vysluhování svátostí. Svátost stavu kněží je odvozována od samotného kněžství Krista namísto z milosti přebohaté otcovské plnosti biskupů. Tak byla vyzvednuta zejména vnitřní apoštolská a misionářská povaha kněžství. Dále koncil zdůraznil, že od biskupa kněží dostávají podíl na kněžském, královském i učitelském úřadu ne jen kněžském. Kněží ve vztahu k věřícím zpřítomňují Krista, a tak se uskutečňuje tajemné společenství Božího lidu. Při slavení eucharistie. Ke slavení eucharistie a v ní vrcholí služba kněží. Kromě vysluhování svátostí a mše svaté, mají kněží jít příkladem svým životem a starat se o dobro věřících. Sněm podotýká, že ve svátosti svěcení kněží dostávají milost k plnění jejich úkolu svatě.

Manželství koncil přestal brát jen jako instituci, a tím se koncil odpoutal od čistě právníkové podoby manželství. Manželství má být bráno jako svaté i se svými cíli, které mají všechny stejnou váhu oproti předchozímu smýšlení, kdy hlavním cílem manželství bylo plození dětí, koncil tak podotýká, že manželství vytváří společenství života a lásky. Ve svátosti manželství jsou manželé posílněni a ponořeni do Kristova ducha, který prostupuje jejich celý život, a tak postupují k osobní dokonalosti, vzájemnému posvěcení a to společně k oslavě Boha. Dále koncil používá manželství jako obraz lásky a jednoty Krista a církve. A základ křesťanské lásky manželů vychází ze samotného tajemství Krista.

Cílů práce bylo dosaženo, neboť byla vyhledána důležitá místa v dokumentech II. vatikánského koncilu, která se týkají svátostí z teologického hlediska, tato místa byla zkategorizována a byl podrobně prozkoumán jejich vývoj na koncilu. V systematické části jsou vyzdvihnuta nejdůležitější místa týkající se svátostí z teologického pohledu.

A to jak koncil pojednává o svátostech obecně, o ekleziálním rozměru svátostí, o iniciačních svátostech, o jednotě, kterou svátosti působí, o eucharistii jako ohnisku liturgie, o přítomnosti Krista ve svátostech, jakým způsobem koncilní otcové kladli důraz na působení Ducha Svatého a o všeobecném kněžství. V závěru práce jsou vyzdvihnuty nejzajímavější a z našeho pohledu důležité výsledky této práce a jasně shrnuty. Z této studie vyplývá, že se koncil svátostmi vážně zabýval v návaznosti na předešlou nauku o svátostech a snažil se ve svých závěrech o jejich co nejširší zpřístupnění, dopomáhá k jejich hlubšímu pochopení, snaží se hlavně zaměřit na praxi, tedy život sám, aby byl pomocí těchto darů pramenících z probodeného Kristova boku proměňován a sjednocován s Kristem, který nás vede ke spáse.

Seznam použitých zkratk

Biblické zkratky kanonických knih, které jsou použity v této práci, jsou citovány podle katolického úzu.

AA Dekret II. vatikánského koncilu o apoštolátu laiků *Apostolicam actuositatem*

AS *Acta synodalia sacrosancti concilii oecumenici Vaticani II.*

GS Pastorální konstituce II. vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě
Gaudium et spes

KKC Katechismus katolické církve

LG Věřoučná konstituce II. vatikánského koncilu o církvi *Lumen gentium*

PO Dekret II. vatikánského koncilu o službě a životě kněží *Presbyterorum ordinis*

UR Dekret II. vatikánského koncilu o ekumenismu *Unitatis redintegratio*
