Posudek oponenta diplomové práce

M. HOLEČKOVÁ, *Svátosti v dokumentech II. vatikánského koncilu*, diplomová práce, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze (vedoucí práce Tomáš B. Mohelník, Th.D.), Praha 2017.

Diplomová práce Marie Holečkové si klade zajímavý a celkem ambiciózní cíl: «zmapovat důležitá místa dokumentů II. vatikánského koncilu, která se zabývají svátostmi z teologického hlediska, tato místa pak zkategorizovat a porovnat se sekundární literaturou» (str. 9).

Co do rozsahu a formálních náležitostí práce splňuje podmínky požadované pro diplomovou práci.

Po formální stránce je práce velmi dobrá; kapitoly jsou logicky a srozumitelně členěny, citace jsou uváděny jednotným způsobem. Za drobný nedostatek lze však považovat například nedůsledný způsob uvádění latinských názvů jednotlivých koncilních dokumentů, kdy by bylo možná vhodnější použít psaní latinského názvu kurzívou i v názvech jednotlivých podkapitol.

Po jazykové stránce je práce psána srozumitelným a věcným jazykem. V textu se vyskytují pouze občasné drobné chyby v syntaxi, například vynechávání čárky v nesouřadném větném spojení, či občasné opomenutí oddělení vedlejší věty vložené čárkou na konci a na začátku. Vzhledem k tomu, že autorka vychází z latinského originálu koncilních akt (což si zaslouží jednoznačné ocenění), lze možná diskutovat o vhodnosti některých překladů, například o vhodnosti přeložit *sacramentum ordinis* jako «svátost stavu» (např. str. 50, 58, 61).

Metodu a strukturu své práce autorka definuje jasně a také se jí drží.

Po obsahové stránce je třeba autorku pochválit za obě části její práce, a to jak za část analytickou (kapitoly 1 až 6), tak i syntetickou (kapitola 7).

Zejména v analytické části vykazuje velmi pečlivou a poctivou práci s koncilními akty (ke každému vybranému konečnému koncilnímu textu týkajícímu se svátostí – ať už ve smyslu sedmi svátostí nebo ve smyslu širšího použití tohoto termínu – hledá v koncilních aktech patřičnou genezi výsledného textu a tu také ve stručnosti reprodukuje). A je to právě především tento jednotný způsob zpracování koncilních akt k jednotlivým vybraným článkům dokumentů týkajících se svátostí, ve němž lze spatřovat největší a ocenění hodný přínos její práce. Možná jen škoda, že se ve své práci neodvážila více vstoupit do pozadí diskuzí koncilních otců, například čtenáři aspoň přiblížit důvody, co vedlo tu či onu z koncilních „stran“ k příslušným námitkám, dotazům či pozměňovacím návrhům (ale je jasné, že něco takového by patrně přesahovalo „formát“ této diplomové práce).

V syntetické (relativně krátké) části autorka shrnuje jednotlivé důležité akcenty koncilní teologie svátostí – to hodnotí v závěru své práce správně (str. 102n) –, nicméně by této části neškodilo větší teologické rozvinutí, protože autorka se v ní víceméně soustředí především na shrnutí toho, o čem už v předešlých kapitolách byla

řeč (a možná vzhledem k povaze této kapitoly až přespříliš znovu cituje jednotlivé koncilní dokumenty). Čtenář se v této části také možná jen málo dočká slibovaného «porovnání se sekundární literaturou».

Drobné výhrady však neubírají na kvalitě této diplomové práce, a proto ji v každém případě doporučuji k obhajobě.

ThLic. Jan Houkal, Th.D.
Praha, 16. 06. 2017